РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«НАТАЛЬЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ НАТАЛЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

с. Натальевка

         24.11.2014 г.                                                                                                 №   39
                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	"Об утверждении Положения о порядке организации по требованию населения общественных экологических экспертиз" на территории Натальевского сельского поселения»

В целях создания нормативной правовой базы по реализации законного права граждан и их объединений на проведение общественных экологических экспертиз хозяйственной и иной деятельности, реализация которой затрагивает экологические интересы населения, проживающего на данной территории, руководствуясь требованиями Федерального закона от 23.11.1995 N 174-ФЗ "Об экологической экспертизе", Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Администрация  Натальевского сельского поселения  постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке организации по требованию населения общественных экологических экспертиз (прилагается).

2. Ведущему специалисту Администрации Натальевского сельского поселения  Чернецкой И.И.  настоящее постановление опубликовать в газете «Натальевский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Натальевского сельского поселения в сети Интернет.

3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Натальевского

сельского поселения                                           И.В. Десятников
Приложение к Постановлению Администрации Натальевского сельского поселения №  39 от 24.11.2014 г.

Положение о порядке организации по требованию населения общественных экологических экспертиз
1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 23.11.1995 N 174-ФЗ "Об экологической экспертизе", Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды" и устанавливает порядок организации по требованию населения общественных экологических экспертиз.

2. Порядок организации по требованию населения общественных экологических экспертиз:
2.1. Организация по требованию населения общественных экологических экспертиз обеспечивается  специалистом  ЖКХ  Администрации  Натальевского сельского поселения.

2.2. Организация общественной экологической экспертизы проводится по инициативе граждан и общественных организаций (объединений) (далее - Заявитель).

2.3. Для организации общественной экологической экспертизы Заявителем в Администрацию Натальевского сельского поселения направляется заявление о проведении общественной экологической экспертизы.

2.3.1. В заявлении о проведении общественной экологической экспертизы должны быть приведены: наименование, (для граждан - Ф.И.О.), юридический адрес и адрес местонахождения, (для граждан - место жительства), характер предусмотренной уставом деятельности общественной организации (объединения), организующей и проводящей общественную экологическую экспертизу, сведения о составе экспертной комиссии общественной экологической экспертизы, сведения об объекте общественной экологической экспертизы, сроки проведения общественной экологической экспертизы. К заявлению прилагаются:

- копия документа, подтверждающего государственную регистрацию общественной организации (объединения) (гражданин при подаче заявления предъявляет паспорт, иной документ, удостоверяющий в соответствии с законодательством РФ личность гражданина);

- копия Устава общественной организации (объединения).

2.3.2. Администрация  Натальевского сельского поселения  в семидневный срок со дня подачи заявления о проведении общественной экологической экспертизы обязана его зарегистрировать или отказать в его регистрации.

2.3.3. В регистрации заявления о проведении общественной экологической экспертизы может быть отказано в случае, если:

- общественная экологическая экспертиза ранее была дважды проведена в отношении объекта общественной экологической экспертизы;

- заявление о проведении общественной экологической экспертизы было подано в отношении объекта, сведения о котором составляют государственную, коммерческую или иную охраняемую законом тайну;

- копия документа, подтверждающего государственную регистрацию общественной организации (объединения), не представлена;

- уставом общественной организации (объединения) организующей и проводящей общественную экологическую экспертизу, не предусмотрено направление деятельности по охране окружающей среды, в том числе по организации и проведению экологической экспертизы;

- требования к содержанию заявления о проведении общественной экологической экспертизы, предусмотренные пунктом 2.3.1 настоящего Положения, не выполнены.

2.3.4. Регистрация заявления о проведении общественной экологической экспертизы осуществляется посредством оформления уведомления в соответствии с разделом 3 настоящего положения.

3. Уведомление о регистрации заявления о проведении общественной экологической экспертизы

3.1. Уведомление о регистрации заявления о проведении общественной экологической экспертизы (далее - Уведомление) оформляется специалистом отдела экологии.

3.2. Уведомление должно содержать следующие сведения:

- наименование, юридический адрес и адрес (место нахождения) общественной организации (объединения), организующей и проводящей общественную экологическую экспертизу;

- информацию об объекте общественной экологической экспертизы;

- информацию о составе экспертной комиссии;

- сроки проведения общественной экологической экспертизы.

3.3. Уведомление составляется в двух экземплярах и подписывается начальником отдела экологии.

3.4. Один экземпляр уведомления вручается Заявителю под подпись или направляется ему заказным письмом с уведомлением о вручении не позднее семи дней с момента регистрации заявления.